
DECRETO DIRIGENZIALE N. 20 del 7 aprile 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE SALERNO - Decreto di 
sospensione lavori, sanzione amministrativa, in applicazione art. 26 della l. r. n.54- 85 così come 
modificato dall'art. 25 della l. r. n. 17- 95 e D. P. R. n. 128 - 59. Ditta: SARNO COSTRUZIONI cava 
abusiva di calcare sita nel Comune di Montecorvino Pugliano (SA) alla località Colle dell'Angelo.  

  PREMESSO: 
 
• Che, con nota n.56733 del 21/01/2008, il Corpo Forestale dello Stato – Comando Stazione di Giffoni 

Valle Piana – ha trasmesso a questo settore il verbale di contestazione n.3 del 15/01/2008 elevato a 
carico della Signora Sansone Candida nata ad Acerno il 02/02/1965 e residente in Pontecagnano 
Faiano al Corso Europa n.63, in qualità di legale rappresentante della ditta Sarno Costruzione, per 
estrazione non autorizzata di materiale lapideo; 

• che la suddetta estrazione di materiale è stata effettuata sulla particelle 155 del foglio 11 del Comu-
ne di Montecorvino Pugliano su terreni di proprietà della Sig.ra Dell’Angelo Aurora nata a Montella 
(AV) l’8/09/1949 e residente a Bellizzi (SA) alla via Caserta n.119 interessando una superficie di 
200,00 mq. circa; 

 
CONSIDERATO: 
 
• che gli scavi abusivi sono avvenuti senza alcuna autorizzazione ai sensi della L.R.n°54/85 e per tan-

to, per gli stessi, ricorrono gli estremi dell’applicazione dell’art.26 della L.R.n°54/85, cosi come modi-
ficato ed integrata dall’art.25 della L.R. n°17/95, della sospensione dei lavori e dell’applicazione della 
sanzione amministrativa ai sensi dell’art.28 1° comma della stessa L.R.n°54/85,cosi come modificato 
ed integrato dall’art. 20 della L.R.n°17/95; 

 
   VISTO: 
 
• DPR n°128/59; 
• L.R. n°54/85; 
• L.R. n°17/95; 
• DPR n°616/77; 
• D.L.g.vo n°624/96; 
• D.L. n°180/98 
• Legge 241/90; 
• DPR n°2/72; 
• L.R. n°13/83; 
• D.M. n°507/99; 
• L.R. n°7/2002; 
  
RILEVATO: 
 
• che con deliberazione n.224 del 01/02/2008 è stato conferito all’ing. Nicola Di Benedetto l’incarico di 

direzione del Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno sino al 31/12/2008; 
• che detta deliberazione è divenuta esecutiva il 04/02/2008; 
• che in data 06/02/2008 il predetto dirigente ha sottoscritto il contratto individuale di affidamento di in-

carico dirigenziale a tempo determinato, previsto dal D.lgs.n.165/01. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Posizione Organizzativa n° 06 e verificata 
dal Dirigente del Settore, con i poteri previsti dall’art.25, derivati alla disposta delega, di cui alla 
deliberazione di G.R. n.3153  in data 12/5/95 e successivo D.P.G.R.C. n.7018 in data 21/7/95, nonché 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



del Decreto Dirigenziale del Coordinatore A.G.C. 12 Sviluppo Attività Settore Secondario della Regione 
Campania n° 4 dell’25/10/2004; 
 

DECRETA 
 

con espresso riferimento alle motivazioni evidenziate in premessa che s’intendono tutte riportate e 
trascritte di seguito, la sospensione dei lavori abusivi accertati alla ditta Sarno Costruzione e per essa al 
suo legale rappresentante Sansone Candida nata ad Acerno il 02/02/1965 e residente in Pontecagnano 
Faiano al Corso Europa n.63, in qualità di esercente per la commercializzazione del materiale estratto su 
suoli di proprietà della Sig.ra Dell’Angelo Aurora nata a Montella (AV) l’8/09/1949 e residente a Bellizzi 
(SA) alla via Caserta n.119; 
 

ORDINA 
 

1. Alla ditta Sarno Costruzioni e alla signora Dell’Angelo Aurora, obbligata in solido, il ripristino dello 
stato dei luoghi o, dove impossibile il recupero ambientale, da attuarsi secondo la normativa vi-
gente con apposita autorizzazione dello scrivente Settore, su specifica presentazione del proget-
to, entro 60gg dalla notifica del presente provvedimento; 

2. l’esecuzione dei lavori di recinzione dell’intera area di cava escavata, nonché l’interdizione 
dell’ingresso alla stessa, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, assegnando giorni 20 
(Venti), dalla data di notifica del presente decreto e con l’obbligo di comunicare al Settore scri-
vente, l’inizio dei lavori per la dovuta sorveglianza. In caso di inadempienza, si procederà 
all’esecuzione dei lavori in danno e  alla  denuncia all’ Autorità Giudiziaria, ai sensi dell’art. 672 
del D.P.R. n° 128/59.   

     

INTIMA 
 

Ai predetti, obbligati in solido al pagamento della somma in €.10.329,14 quale comminatoria di sanzioni 
amministrative per la contestata infrazione all’art.28, 1° comma della L.R. n°54/85, modificato ed 
integrato dall’art.20 della L.R.n°17/95, di cui alle causali riportate in premessa, riducibili ad un terzo ai 
sensi dell’art.6 della L.R.n°13/83, pari a €.3.443,05, gravata della somma di €.36,15 per spese varie 
(notifica, pubblicazione etc) per un importo complessivo di €.3.479,20 (tremilaquttrocento79,20) qualora 
il pagamento venga effettuato entro il termine perentorio di gg.60 (sessanta) dalla notifica del presente.  

 
DISPONE 

 
che, il pagamento della sanzione dovrà essere effettuato al Servizio Tesoreria della Regione Campania, 
sul C/C Postale n°21965181 – “Codice Tariffa: 1529” – causale: “sanzione amministrativa – 1° comma 
dell’art.28 della L.R.n° 54/85, modificato dall’art.20 della L.R.n°17/95”, e dando comunicazione allo 
scrivente Settore dell’avvenuto pagamento intimato, entro il decimo giorno consecutivo, ai sensi dell’art. 
6 della L.R. n° 13/83, ai fini di non incorrere, in caso di mancato pagamento, nell’applicazione degli artt. 
7 e 8 della citata L.R. e della L. n° 689/81; 
  
che il presente venga inviato per via telematica: 
 
• all’AA.GG. 15 LL.PP; 

• al Settore “Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” (01-02); 

• al Servizio “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” (04); 

• al Settore “Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentale(02-01); 

• al Settore Tecnico Amministrativo Provinciale delle Foreste di Salerno; 

• al Settore Regionale Cave e Torbiere di Napoli;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



      
e successivamente in cartaceo: 
 

• in quattro copie al Comune di Montecorvino Rovella (Sa), per la pubblicazione all’Albo Preto-
rio, al Comando VV.UU, e all ‘ U.T.C.; 

• in due copie al Comune di Pontecagnano Faiano per la notifica alla Signora Sansone Candi-
da, come sopra generalizzata, in qualità di esercente per la commercializzazione del materia-
le estratto; 

•  in due copie al Comune di Bellizzi alla Signora Dell’Angelo Aurora, come sopra generalizza-
ta, in qualità di proprietaria dei suoli; 

 
 in copia, per quanto di competenza: 

• al Coordinamento Provinciale del Corpo Forestale dello Stato di Salerno; 

• al Corpo Forestale dello Stato - Comando Stazione di Giffoni Valle Piana; 

• alla Procura della Repubblica c/o Tribunale di Salerno; 

• al Comando Stazione dei Carabinieri di Montecorvino Pugliano; 

• alla Comunità Montana “Monti Picentini” via F. Valentino Giffoni Valle Piana; 

• all’ A.G.C. 01 Gabinetto Presidente G.R. Settore 02 BURC via S.Lucia n.81; 

 
di comunicare il presente all’Assessore alle Risorse Umane, alla Riforma Amministrativa Regionale ai 
Rapporti con il Sistema delle Autonomie Locali, Pari Opportunità, Sicurezza Urbana, giusta circolare n.5 
del 12/06/2000; 

 
Si dà atto che, in relazione ai contenuti della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, il 
presente Decreto potrà essere impugnato presso il competente organo giurisdizionale (TAR 
CAMPANIA), mentre per la sanzione amministrativa il trasgressore, entro 30 (trenta) giorni dalla notifica, 
potrà far pervenire allo scrivente Settore scritti difensivi e/o documenti, nonché richiesta di audizione. 
 
 
 

                                                                                     IL DIRIGENTE DELEGATO 
                                                                                     Ing. Nicola Di Benedetto 

 
 
  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008


